CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - Proc. CEE nº 1823/75

INTERESSADO: WU YAN MING

ASSUNTO : Equivalência de estudos realizados em escola de país es-

trangeiro

RELATOR : Conselheiro ARNALDO LAURINDO

PARECER CEE Nº 1130/75; CSG; Aprov. em 09/04/1975; Comunicado ao

Pleno em 16/04/1975

I - RELATÓRIO

1. HISTÓRICO: Wu Tan Ming, filho de Wu Yen Chiu e de Wu Lai Pau

Tchu, nascido a 1º de setembro de 1954, em Taipei, China, Cartei-

ra Modelo 19 nº 8.788.738, residente na Rua Dona Inácia Uchoa, nº 373,

Vila Mariana, nesta Capital, requer a este Conselho o reconhecimento

de equivalência dos estudos que realizou no estrangeiro, para fins

de prosseguimento de vida escolar.

O requerente, após o seu curso primário, fez o curso ginasial,

com 3 séries, na Escola Média de 1º grau "Ta-An", de Taipei, China;

Em continuação, fez o curso colegial, com 3 séries, na Escola

Secundária "Chien-Kuo", de Taipei, China.

2. APRECIAÇÃO: O pedido encontra amparo na legislação vigente, bem co-

mo na orientação seguida por este Conselho para casos análogos.

Os estudos realizados pelo requerente, no estrangeiro, podem ser

considerados equivalentes aos de segundo grau, ao nível de conclusão,

do sistema de ensino brasileiro.

II - CONCLUSÃO

À vista do exposto, somos favoráveis ao reconhecimento de equiva-

lência dos estudos realizados por Wu Yan Ming em Taipei, China, ao ní-

vel de conclusão do segundo grau, do sistema de ensino brasileiro, de-

vendo lograr aprovação em exames especiais de Língua Portuguesa e Li-

teratura Brasileira, Geografia do Brasil, História do Brasil, Educa-

ção Moral e Cívica, e Organização Social e Política do Brasil.

São Paulo, 09 de abril de 1975

a)Conselheiro ARNALDO LAURINDO - Relator
III - DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Parecer o voto do

Relator.

Presentes os Conselheiros: ALFREDO GOMES, ARNALDO

LAURINDO, ERASMO DE FREITAS NUZZI, HILÁRIO TORLONI, JOSÉ AUGUSTO

DIAS, LIONEL CORBEIL.

Sala das Sessões, em 09 de abril de 1975

a)Conselheiro JOSÉ AUGUSTO DIAS - Vice-Presidente

no exercício da Presidência